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O‘ZBEKISTONDA HUDUDLARINI TURIZM 
SALOHIYATINI INNOVATSION YONDASHUV 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada O‘zbekiston hududlarining turizm salohiyati innovatsion yondashuvlar asosida tahlil 
qilingan. Tadqiqotda hududlardagi mehmonxonalar soni, ularning o‘rin sig‘imi, sayyohlar tashrif buyuradigan obektlar va 
madaniy meros yodgorliklari, shuningdek, turizmga yo‘naltirilgan qishloq va mahallalar, xostellar, mehmon uylari hamda 
turoperatorlar soni kabi ko‘rsatkichlar o‘rganilgan. Maqolada turizm salohiyatiga ega hududlar misolida tahliliy natijalar 
keltirilib, zamonaviy marketing yondashuvlari, raqamli texnologiyalarni joriy etish hamda mahalliy brendlarni shakllantirish 
orqali hududiy turizm mahsulotlarining raqobatbardoshligini oshirish imkoniyatlari yoritilgan.

Tadqiqot metodologiyasi hududiy turizm ko‘rsatkichlarini solishtirish asosida vaznli indekslar yordamida hududlar 
jozibadorligini baholovchi algoritmni taqdim etadi. Tadqiqotning asosiy maqsadi — turizmni rivojlantirish jarayonida 
mavjud salohiyatdan samarali foydalanish bo‘yicha strategik yo‘nalishlarni ishlab chiqishdir. O‘tkazilgan tahlillar asosida 
O‘zbekiston hududlarida turizm salohiyatini rivojlantirishga xizmat qiluvchi asosiy strategik yo‘nalishlar — institutsional 
islohotlar, biznes imidjini shakllantirish, madaniy-ma’rifiy rivojlanish hamda innovatsiya va texnologiyalarni joriy etish — 
ajratib ko‘rsatilgan.

Kalit soʻzlar: Turizm salohiyati, innovatsion yondashuv, mehmonxonalar soni, joylashtirish vositalari sig‘imi, sayyohlik 
obektlari, madaniy meros yodgorliklari, turizmga ixtisoslashgan qishloq va mahallalar, xostellar, mehmon uylari, 
turoperatorlar, turizm boshqaruvi.

Abstract: This article analyzes the tourism potential of regions in Uzbekistan based on innovative approaches. The study 
examines indicators such as the number of hotels, their accommodation capacity, tourist attractions, cultural heritage sites, 
as well as the number of tourism-oriented villages and neighborhoods, hostels, guesthouses, and tour operators. The 
article presents analytical results using regions with significant tourism potential as examples and highlights opportunities 
to enhance the competitiveness of local tourism products through the implementation of modern marketing strategies, 
digital technologies, and local branding.

The research methodology proposes an algorithm for assessing the attractiveness of regions by comparing key tourism 
indicators using weighted indices. The main goal of the study is to develop strategic directions aimed at improving the 
efficiency of utilizing existing tourism potential in the process of tourism development. Based on the analysis, key strategic 
directions for developing regional tourism potential in Uzbekistan are identified, including institutional reforms, business 
image formation, cultural and educational development, and the integration of innovation and technology.

Key words: Tourism potential, innovative approach, number of hotels, accommodation capacity, tourist attractions, cultural 
heritage sites, tourism-oriented villages and neighborhoods, hostels, guesthouses, tour operators, tourism management.

Аннотация: В данной статье проводится анализ туристического потенциала регионов Узбекистана на основе 
инновационных подходов. В исследовании рассматриваются такие показатели, как количество гостиниц, 
их вместимость, количество туристических объектов и объектов культурного наследия, а также количество 
туристических деревень и махаллей, хостелов, гостевых домов и туроператоров. В статье приведены аналитические 
результаты на примере регионов с высоким туристическим потенциалом и освещены возможности повышения 
конкурентоспособности регионального туристического продукта за счет внедрения современных маркетинговых 
стратегий, цифровых технологий и формирования локальных брендов.
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Методология исследования предлагает алгоритм оценки туристической привлекательности регионов на основе 
сравнения ключевых показателей туризма с использованием взвешенных индексов. Цель исследования 
— разработка стратегических направлений, направленных на повышение эффективности использования 
существующего туристического потенциала в процессе развития туризма. В результате анализа выделены 
ключевые направления развития туристического потенциала регионов Узбекистана: институциональные реформы, 
формирование бизнес-имиджа, культурно-просветительское развитие, внедрение инноваций и технологий.

Ключевые слова: Туристический потенциал, инновационный подход, количество гостиниц, вместимость средств 
размещения, туристические объекты, объекты культурного наследия, туристические деревни и махалли, хостелы, 
гостевые дома, туроператоры, управление туризмом.

K I R I S H
Bugungi globallashuv va raqobat sharoitida turizm sanoati nafaqat iqtisodiy daromad manbai, balki hududiy 

taraqqiyot omili sifatida ham e’tirof etilmoqda. Xususan, O‘zbekistonda turizmni rivojlantirish davlat siyosatining 
ustuvor yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, so‘nggi yillarda turizm infratuzilmasi, turizm xizmatlari sifati va marketing 
strategiyalarida jadal o‘zgarishlar kuzatilmoqda. Ushbu sharoitda turizm salohiyatini baholashda innovatsion 
yondashuvlarni qo‘llash zarurati ortib bormoqda.

2024-yil yakunlari bo‘yicha Butunjahon Turizm Tashkiloti (UN Tourism) ma’lumotlariga ko‘ra, dunyo 
bo‘yicha turizm sohasida ishlayotganlar soni 230 million kishiga yaqinlashdi. Ushbu tarmoqdan tushgan yillik 
umumiy daromad 1,5 trillion AQSh dollarini tashkil etdi. So‘nggi yillarda global miqyosda turizm sohasining 
barqaror o‘sishi kuzatilmoqda: 2024-yilda xalqaro sayohatchilar soni 1,3 milliard nafardan oshdi, bu esa 2023-
yilga nisbatan 5% ga ko‘pdir. Ayni paytda, dunyoda yaratilayotgan har 10 ta yangi ish o‘rnining 1 tasi aynan 
turizm sektori hissasiga to‘g‘ri kelmoqda. Ushbu sohaning iqtisodiy ta’siri nafaqat xizmat ko‘rsatish sohasini, 
balki transport, oziq-ovqat, savdo va madaniyat sohalarini ham qamrab olmoqda. Bundan tashqari, turizm 
sohasidan olinayotgan daromadning 30 foizi bevosita ish haqi sifatida aholiga yetib bormoqda, bu esa boshqa 
ko‘plab tarmoqlar (o‘rtacha 10–12%) bilan solishtirilganda ancha yuqori ko‘rsatkichdir1.

Ko‘rinib turibdiki, turizm sanoati 2024-yilda ham global iqtisodiyotning yetakchi yo‘nalishlaridan biri bo‘lib 
qolmoqda. Shuning uchun ko‘plab davlatlar o‘z turizm strategiyalarini qayta ko‘rib chiqib, raqobatbardosh 
yo‘nalishlarni rivojlantirish, xizmatlar sifatini oshirish va bozorda barqaror mavqega ega bo‘lishga intilmoqda.

So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasida turizm sohasi izchil va barqaror rivojlanish bosqichiga kirib 
bormoqda. Xususan, sohaning huquqiy-me’yoriy bazasini takomillashtirish, xalqaro va milliy miqyosda turli 
konferensiyalar, forumlar va uchrashuvlarni muntazam tashkil etish, turizmga ixtisoslashgan zamonaviy ta’lim 
muassasalari faoliyatining yo‘lga qo‘yilishi, shuningdek, xorijiy va mahalliy sayyohlar oqimining ijobiy dinamikada 
o‘sib borayotgani bu yo‘nalishda erishilayotgan yutuqlarni namoyon etmoqda.

Ushbu jarayonlar doirasida kompleks chora-tadbirlar tizimli ravishda amalga oshirilmoqda va ularning 
natijalari mamlakatning turizm salohiyatining yuksalishida muhim omil sifatida e’tirof etilmoqda.

Qolaversa, “Yangi O‘zbekiston” taraqqiyot strategiyasi doirasida turizmni milliy iqtisodiyotning ustuvor 
yo‘nalishlaridan biri sifatida rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Jumladan, 2025-yil 7-fevral kuni 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti raisligida o‘tkazilgan videoselektor yig‘ilishida xizmatlar sohasining 
2024-yildagi natijalari va 2025-yilga mo‘ljallangan ustuvor vazifalar muhokama qilindi. Mazkur yig‘ilishda 
ta’kidlanganidek, 2024-yilda turizm xizmatlari eksporti 3,5 milliard AQSh dollarini tashkil qilgan bo‘lsa-da, bu 
raqam mavjud imkoniyatlarga to‘liq mos kelmaydi. Shu sababli, turizm sohasini yanada rivojlantirish bo‘yicha 
aniq va maqsadli chora-tadbirlarni amalga oshirish zarurligi ta’kidlandi2.

 Innovatsion yondashuvlarga asoslangan yangi turizm yo‘nalishlari va dasturlarining ishlab chiqilishi, mavjud 
infratuzilmaning zamonaviy talablar asosida modernizatsiya qilinishi sohaning raqobatbardoshligini oshirishga 
xizmat qilmoqda. Xorijiy investitsiyalar jalb qilinayotganining faollashuvi, ommaviy axborot vositalari va ijtimoiy 
tarmoqlar orqali olib borilayotgan targ‘ibot-tashviqot ishlari esa O‘zbekistonning xalqaro turizm reytinglaridagi 
o‘rnini mustahkamlashga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Turizm salohiyatini baholashda hududiy ko‘rsatkichlar va ularning solishtirma tahlili zamonaviy tadqiqotlarda 

keng qo‘llanilayotgan metodlardan biridir. Bunday yondashuv hududlar o‘rtasidagi farqlarni aniqlash, salohiyatli 
hududlarni ajratib ko‘rsatish hamda investitsiya va strategik rivojlanish uchun ustuvor yo‘nalishlarni belgilash 

1	 World Tourism Barometer and Statistical Annex, May 2024  https://www.e-unwto.org/doi/epdf/10.18111/wtobarometereng.2024.22.1.2 
2	 Oʻzbekiston Respublikasi  Prezidenti  tomonidan 2025-yilning 7-fevral kuni xizmatlar sohasini rivojlantirish boʻyicha 2024-yilda amalga 

oshirilgan ishlar va 2025-yil uchun asosiy vazifalar yuzasidan videoselektor yigʻilishidagi nutqi 
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imkonini beradi. Hududiy jozibadorlikni baholashda vaznli indekslar (weighted indices) konsepsiyasi muhim rol 
o‘ynaydi. Bu metod orqali turizm infratuzilmasining alohida ko‘rsatkichlariga tegishli og‘irliklar berilib, integral 
ko‘rsatkich shakllantiriladi.

Smith, M. K. (2003) o‘zining “Issues in Cultural Tourism Studies” asarida hududiy turizmni baholashda ko‘p 
mezonli (multi-criteria) yondashuvning ahamiyatini ta’kidlab, bunda madaniy meros, infratuzilma va xizmat sifati 
kabi omillarni alohida tahlil qilishni taklif etadi.

Gunn, C. A. & Var, T. (2002) “Tourism Planning: Basics, Concepts, Cases” nomli kitobida hududiy resurslar 
va xizmatlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni ko‘rsatadi, bunda transport, joylashtirish vositalari va obektlarning mavjudligi 
turizm oqimiga bevosita ta’sir qiluvchi omillar sifatida ko‘riladi.

Jansen-Verbeke, M. (1986) tomonidan ishlab chiqilgan modelda shaharlar va hududlar turizmga jozibadorlik 
darajasi bo‘yicha baholangan, bunda asosiy e’tibor obektlarning soni emas, balki ularning sifati va ularni aks 
ettiruvchi xizmat tarmog‘iga qaratiladi.

Buhalis, D. (2000) o‘zining “Marketing the Competitive Destination of the Future” maqolasida raqobatbardosh 
turistik hududlarni aniqlashda indikatorlar asosida reytinglash tizimining zarurligini ta’kidlaydi.

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, hududiy turizm salohiyatini baholashda indekslash va vaznli 
ko‘rsatkichlar tizimi eng maqbul va obyektiv metodlardan biridir. Yuqorida keltirilgan ilmiy manbalar asosida 
hududlarning nisbiy ustunliklarini aniqlash, turizm strategiyasini belgilash hamda marketing choralarini ishlab 
chiqish imkoniyati kengayadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Turizmda vazn indeksi (Weight Index — WI) orqali baholash — bu turli hududlarning yoki obyektlarning 

turizm salohiyatini miqdoriy ko‘rsatkichlar asosida tahlil qilish usullaridan biridir. Bu uslub hududlar o‘rtasidagi 
taqqoslashni aniqroq qilish, ustuvorliklarni belgilash va resurslarni oqilona taqsimlash uchun ishlatiladi. Vazn 
indeksi — bu ko‘rsatkichlarning nisbiy ahamiyatini (og‘irligini) hisobga olib, umumiy baholovchi indeksni aniqlash 
metodikasi. Har bir indikatorga uning muhimligiga qarab vazn (og‘irlik koeffitsienti) belgilanadi va bu qiymatlar 
asosida hudud yoki obyektning umumiy bahosi aniqlanadi.	

Ko‘rsatkichlarni tanlash (indikatorlar):
Masalan:
- Turistlar soni
- Mehmonxonalar soni
- Turistik obidalar soni
- Yo‘llarning sifati
- Hududga kirish imkoniyati
- Xavfsizlik darajasi
- Servis sifati
Har bir indikatorni 0 dan 1 gacha bo‘lgan oraliqqa keltiriladi (normallashtiriladi):

Vaznlar ekspertlar bahosi yoki statistik metodlar orqali belgilanadi. Masalan, turistlar soni uchun 0.30, 
servis sifati uchun 0.25, xavfsizlik uchun 0.15 va h.k.

Har bir hudud uchun quyidagi formula asosida umumiy indeks aniqlanadi:

-i-indikatorning og‘irligi 

-i-indikatorning normallashtirilgan qiymati, ustivorlik bali (vazni)

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Hududiy salohiyatni taqqoslashda indekslash yondashuvi qo‘llanildi. Bunda har bir ko‘rsatkich uchun og‘irlik 

koeffitsienti aniqlanib, integral baholash indeksi shakllantirildi. Baholash natijalari asosida yuqori salohiyatli 
hududlar aniqlandi. Toshkent shahri va Samarqand viloyati mehmonxonalar soni va xizmatlar sifati bo‘yicha 
yetakchi o‘rinlarda turibdi.

O‘zbekiston Respublikasida turizm infratuzilmasi so‘nggi yillarda sezilarli darajada rivojlanmoqda. 
Mamlakat bo‘yicha jami 1,098 ta mehmonxona faoliyat yuritib, ular 48,330 ta joy (o‘rin) bilan sayyohlarga 
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xizmat ko‘rsatmoqda. Bu raqamlar turizmning asosiy logistika va yashash infratuzilmasi jadal kengayayotganini 
ko‘rsatadi.

Sayyohlik uchun jozibadorlikni belgilovchi asosiy omillardan biri bu – madaniy meros va tarixiy obektlar soni 
hisoblanadi. Respublikada 2,060 ta sayyohlik obekti mavjud bo‘lib, ularning 865 tasi madaniy meros obyektlari 
sifatida e’tirof etilgan. Bu holat O‘zbekistonning qadimiy tarix va boy madaniyatga ega ekani bilan bog‘liq bo‘lib, 
xorijiy va mahalliy turistlarni jalb qilishda muhim rol o‘ynaydi.

O‘zbekiston hududlarida turizm infratuzilmasining rivojlanish sur’atlari tahlil qilinganda, bu jarayonning 
hududlar kesimida nomutanosib kechayotganini kuzatish mumkin. Infratuzilma elementlari tarkibida 
mehmonxona soni va o‘rinlari (har biri 20% vazn), sayyohlik obektlari (25%), madaniy meros obyektlari 
(15%), turizm qishloqlari, xostellar, mehmon uylari va turoperatorlar (har biri 5%) kabi ko‘rsatkichlar asosiy 
baholash mezonlari sifatida tanlangan. Bu mezonlar asosida hisoblangan Vaznli Indekslar hududlar bo‘yicha 
rivojlanishdagi asosiy ustuvorlik va kamchiliklarni ochib beradi.

Avvalo, Buxoro va Xiva shaharlari yuqori tarixiy-madaniy merosga ega bo‘lgan markazlar sifatida ajralib 
turadi. Ushbu shaharlar nafaqat madaniy meros obektlari soni, balki xalqaro miqyosda tan olingan turistik 
brendlari bilan ham alohida e’tiborga loyiq. Buxoro viloyatidagi 139 ta madaniy meros obekti va Xorazmdagi 
129 ta obyekt bu hududlarning turizm salohiyatini belgilovchi muhim omillardandir.

Shuningdek, Namangan, Navoiy va Toshkent viloyatlarida turizm qishloqlarining shakllanishi ekologik, 
etnografik va hunarmandchilik yo‘nalishlari asosida amalga oshirilmoqda. Bu esa mintaqaviy turizmni 
diversifikatsiya qilish va ichki turizmni rag‘batlantirishda ijobiy omil hisoblanadi. Biroq, ko‘pgina hududlarda 
raqamli xizmatlarning yetarli darajada joriy etilmaganligi sayyohlar uchun qulayliklarning kamayishiga, natijada 
esa raqobatbardoshlikning pasayishiga olib kelmoqda. Masalan, onlayn bron qilish, raqamli xaritalar va virtual 
gidlar xizmatining ayrim viloyatlarda mavjud emasligi zamonaviy talablar bilan zid keladi.

Umuman olganda, Toshkent shahri, Buxoro, Samarqand va Xorazm viloyatlari Vaznli Indeks bo‘yicha 
yetakchilik qilayotgan bo‘lsa, Sirdaryo, Navoiy, Qoraqalpog‘iston va Andijon viloyatlari infratuzilmaning barcha 
asosiy ko‘rsatkichlari bo‘yicha past ulushga ega. Bu esa hududiy turizm siyosatini differensial yondashuv 
asosida shakllantirish zarurligini ko‘rsatadi. Ayniqsa, zaif infratuzilmaga ega mintaqalarda mahalliy budjet, 
davlat-xususiy sheriklik va xalqaro loyihalar yordamida turizmni rag‘batlantirish bo‘yicha kompleks chora-
tadbirlar ishlab chiqilishi lozim.

Yuqoridagi omillarni hisobga olgan holda, O‘zbekiston hududlarida turizm infratuzilmasi: 
mehmonxonalar,obektlar va tashkilotlarsoni bo‘yicha ma’lumotlarni jamlangan (1-jadval).

1-jadval. O‘zbekiston hududlarida turizm infratuzilmasi: mehmonxonalar,obektlar va tashkilotlar soni bo‘yicha 
taqsimlanishi3
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  Oʻzbekiston 
Respublikasi 1,098 48,330 2,060 865 19 918 3,752 2,650

1 Qoraqalpogʻiston 
Respublikasi 27 631 109 51  0 28 51 67

2 Andijon viloyati 24 901 68 39 1 26 105 58

3 Buxoro viloyati 208 4,600 253 139 2 84 296 176

4 Jizzax viloyati 28 559 156 89 1 29 181 29

5 Qashqadaryo viloyati 43 1,153 108 47 1 51 262 30

6 Navoiy viloyati 29 999 55 15 2 41 122 68

7 Namangan viloyati 19 727 110 43 2 24 614 115

8 Samarqand viloyati 156 5,396 136 43 3 124 424 316

3	  Turizm qo‘mitasi ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi.(2025 yil 1 yanvar holati)
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9 Surxondaryo viloyati 48 1,266 158 74 3 23 144 51

10 Sirdaryo viloyati 12 219 91 16  0 24 22 21

11 Toshkent viloyati 41 1,253 150 30 4 95 955 93

12 Fargʻona viloyati 45 1,365 163 53  0 38 264 124

13 Xorazm viloyati 66 2,017 285 129  0 23 126 92

14 Toshkent shahar 352 27,244 218 97  0 308 186 1,410

Ustivorlik bali 20 20 25 15 5 5 5 5

Turizmning arzon va oilaviy shakllariga bo‘lgan talab ortib borayotganini hisobga olgan holda, mamlakatda 
918 ta xostel va 3,752 ta mehmon uyi faoliyat yuritmoqda. Bu ko‘rsatkichlar sayyohlar uchun turli toifadagi 
xizmatlar ko‘rsatilayotganini anglatadi.

Alohida ta’kidlash joizki, hozirda faqat 19 ta turizm qishloqlari va mahallalari ro‘yxatga olingan bo‘lib, bu 
borada hali katta salohiyat mavjud. Mahalliy hamjamiyatlar asosida barpo etiladigan turizm obyektlari nafaqat 
iqtisodiy foyda, balki madaniy almashinuv va ekologik barqarorlikni ta’minlashda ham muhim o‘rin tutadi.

2-jadval. Vazn indeksi Toshkent shahri uchun hisoblash4

Ko‘rsatkich Qiymat Umumiy Vazn Hisoblanishi

Mehmonxona soni 352 1,098 20 (352/1098)×20=6.41

Mehmonxona o‘rinlari 27,244 48,330 20 (27,244/48,330)×20=11.27

Ob’ektlar soni 218 2,060 25 (218/2060)×25=2.64

Madaniy meros ob’ektlari 97 865 15 (97/865)×15=1.68

Turizm qishloq va mahallalari 0 19 5 (0/19)×5=0

Xostellar soni 308 918 5 (308/918)×5=1.68

Mehmon uylari soni 186 3,752 5 (186/3752)×5=0.25

Turoperatorlar soni 1,410 2,650 5 (1410/2650)×5=2.66

Vazn indeksi WI hisoblash:

O‘zbekiston hududlarining turizm infratuzilmasi salohiyatini aniqlashda Vaznli Indeks (WI%) yondashuvi 
zamonaviy baholash metodikasi sifatida qo‘llanilib, har bir indikatorning nisbiy ahamiyati (vazni) asosida integral 
ko‘rsatkich shakllantiriladi. Toshkent shahri misolida olib borilgan hisob-kitoblar, mazkur metodikaning amaliy 
samaradorligini yaqqol namoyon etadi.

Hisoblash jarayonida mehmonxonalar soni (352 ta), mehmonxona o‘rinlari (27,244 ta), sayyohlik obektlari 
(218 ta), madaniy meros obektlari (97 ta), xostellar (308 ta), mehmon uylari (186 ta) va turoperatorlar soni (1,410 
ta) kabi ko‘rsatkichlar alohida o‘rganilib, ularning mamlakat bo‘yicha umumiy soniga nisbati vazn koeffitsienti 
(20, 25, 15 va h.k.) orqali ko‘paytirildi. Misol uchun, mehmonxona o‘rinlari bo‘yicha ulush (27,244/48,330) × 20 = 
11.27, xostellar bo‘yicha (308/918) × 5 = 1.68, turoperatorlar soni (1410/2650) × 5 = 2.66 ni tashkil etdi. Turizm 
qishloqlari soni 0 bo‘lganligi sababli bu indikator Toshkent shahri uchun WI hisobida nolga teng bo‘ldi.

Yuqoridagi barcha ko‘rsatkichlar yig‘indisi asosida Toshkent shahrining Vaznli Indeksi (WI) qiymati 26.59% 
deb belgilandi. Bu esa ushbu hududning mamlakatdagi umumiy turizm infratuzilmasida yetakchi o‘ringa ega 
ekanini ko‘rsatadi. Ushbu natija poytaxtning iqtisodiy, transport va xizmatlar infratuzilmasi jihatidan ustunlik 

4	  Muallif ishlanmasi
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qilishi bilan izohlanadi. Xususan, raqamli xizmatlarning keng joriy etilishi, xizmatlar sifati va xalqaro transport 
aloqalarining mavjudligi Toshkent shahrining turizm salohiyatini kuchaytiruvchi asosiy omillar sirasiga kiradi.

Shuni alohida ta’kidlash kerakki, WI ko‘rsatkichining yuqoriligi faqat kvantitativ (son jihatidan) ko‘rsatkichlar 
bilan emas, balki ularning xizmat ko‘rsatish sifati, boshqaruv tizimi va diversifikatsiyalangan infratuzilmasi bilan 
ham chambarchas bog‘liqdir. Shu nuqtayi nazardan qaralganda, Toshkent shahri Vaznli Indeks yondashuvida 
boshqa hududlar uchun ham namunaviy model sifatida qaralishi mumkin.

Shu asosda qolgan hududlar ham shu ketma ketlikda hisob kitob amalga oshiriladi. O‘zbekiston hududlarida 
turizm infratuzilmasining rivojlanish darajasini tizimli baholashda Vaznli Indeks (WI%) yondashuvi asosiy 
metod sifatida qo‘llanildi. Bu yondashuvda barcha hududlar uchun bir xil ko‘rsatkichlar — mehmonxonalar 
soni, ularning o‘rin sig‘imi, sayyohlik obyektlari va madaniy meros yodgorliklari, turizm qishloqlari, xostellar, 
mehmon uylari hamda turoperatorlar soni — tanlab olinib, har bir indikator uchun ularning nisbiy ulushi va 
vazni (ustuvorlik bali) asosida integral baholash amalga oshirildi. Har bir indikator uchun belgilangan ustuvorlik 
(masalan, mehmonxonalar va ularning o‘rinlari — 20%, sayyohlik obektlari — 25%, madaniy meros obyektlari 
— 15% va hokazo) umumiy hisobda 100 foizlik ko‘rsatkichni tashkil etdi.

Hisoblash metodikasi Toshkent shahri misolida qo‘llanilgan formulaga tayanadi, ya’ni har bir ko‘rsatkichning 
hududiy qiymati mamlakat bo‘yicha umumiy qiymatga nisbatan aniqlanib, u tegishli vazn bilan ko‘paytiriladi. 
Shu tarzda har bir hudud uchun alohida WI qiymati hisoblanib, ularning mamlakat turizm infratuzilmasidagi 
ulushi foiz ko‘rinishida aks ettirildi. Masalan, Toshkent shahri uchun bu ko‘rsatkich 26,59%, Buxoro viloyati 
uchun 12,88%, Samarqand viloyati uchun 10,09%, eng past natijani esa Sirdaryo viloyati (1,89%) qayd etdi.

Mazkur hisob-kitoblar asosida aniqlanishicha, WI qiymatlarining farqli chiqishi hududlardagi turizm 
resurslarining miqdoriy salohiyati va infratuzilmaning rivojlanish darajasi bilan bog‘liq. Metodikaning afzalligi 
shundaki, u hududiy nomutanosibliklarni aniqlash, strategik rejalashtirishga asos bo‘lish, shuningdek, turizm 
infratuzilmasining ustuvor yo‘nalishlarini belgilash imkonini beradi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, WI yondashuvi 
orqali turizm salohiyati nafaqat statistik ma’lumotlar, balki kompleks baholash tizimi orqali ilmiy asosda 
tavsiflanmoqda.

O‘zbekiston hududlarining turizm infratuzilmasi bo‘yicha 8 ta ko‘rsatkich asosida hisoblangan Vaznli Indeks 
(WI%) natijalari (3-jadval):

3-jadval. O‘zbekiston hududlarining turizm infratuzilmasi bo‘yicha 8 ta ko‘rsatkich asosida hisoblangan Vaznli 
Indeks (WI%)5

№ Hudud nomi WI (%)

1 Toshkent shahar 26,59

2 Buxoro viloyati 12,88

3 Samarqand viloyati 10,09

4 Xorazm viloyati 8,19

5 Toshkent viloyati 6,62

6 Surxondaryo viloyati 5,80

7 Fargʻona viloyati 5,07

8 Jizzax viloyati 4,89

9 Namangan viloyati 4,41

10 Qashqadaryo viloyati 4,33

11 Qoraqalpogʻiston Respublikasi 3,30

12 Andijon viloyati 2,96

13 Navoiy viloyati 2,90

14 Sirdaryo viloyati 1,89

5	  Muallif ishlanmasi
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O‘rganilgan ma’lumotlar asosida aniqlanishicha, Eng katta ulush Toshkent shahriga (26.59 %) tegishli, 
undan keyin Buxoro (12.88%) va Samarqand (10.09%) joylashgan. Eng past ko‘rsatkich Sirdaryoga (1.89%) 
tegishli.

1-rasm. Hududlar bo‘yicha Vaznli Indeksning O‘zbekiston umumiy ko‘rsatkichiga nisbatan ulushi6

Tahlil qilingan ko‘rsatkichlar shuni tasdiqlaydiki, O‘zbekiston hududlarida turizm infratuzilmasining 
rivojlanish darajasi bo‘yicha tuzilgan Vaznli Indeks (WI%) tahlili natijalari hududlar o‘rtasida sezilarli tafovutlar 
mavjudligini ko‘rsatadi. Grafik ma’lumotlarga ko‘ra, Toshkent shahri 26,59% ulush bilan mamlakatdagi turizm 
infratuzilmasining markaziy yadrosi hisoblanadi. Bu ko‘rsatkich poytaxtning iqtisodiy, transport va xizmat 
ko‘rsatish sohasidagi ustunliklari bilan izohlanadi. Undan keyingi o‘rinlarni Buxoro viloyati (12,88%), Samarqand 
viloyati (10,09%) va Xorazm viloyati (8,19%) egallab, ular boy tarixiy-madaniy merosi, jahon miqyosida tan 
olingan sayyohlik markazlari va rivojlangan mehmonxona tarmog‘i bilan ajralib turadi.

Mazkur viloyatlarning yuqori ulushga ega bo‘lishi ularning xalqaro va ichki turizm oqimi uchun asosiy 
manzillardan biri bo‘lib qolayotganini tasdiqlaydi. Biroq, Sirdaryo viloyatining atigi 1,89% ko‘rsatkich bilan eng 
past ulushga ega ekani mintaqaviy nomutanosibliklar mavjudligini aniq ko‘rsatadi. Bu holat turizm infratuzilmasini 
hududiy jihatdan muvozanatlashtirish, kamroq rivojlangan viloyatlarda investitsion muhitni yaxshilash va yangi 
turizm tarmoqlarini rivojlantirish zarurligini taqozo etadi.

Umuman olganda, tahlil turizm infratuzilmasining O‘zbekiston bo‘yicha notekis taqsimlanganligini, yetakchi 
hududlar bilan ortda qolayotgan mintaqalar o‘rtasida jiddiy tafovutlar borligini yaqqol namoyon etmoqda. Bu 
esa davlat siyosati va strategik rejalashtirishda hududiy tenglik tamoyiliga asoslangan yondashuvni talab qiladi.

O‘zbekiston hududlarida turizm infratuzilmasining rivojlanish darajasi sezilarli tafovutlarga ega bo‘lib, bu 
holat mintaqaviy turizm siyosatini shakllantirishda muhim omil sifatida xizmat qiladi. Eng avvalo, mehmonxona 
va ularning o‘rinlari soni bo‘yicha Toshkent shahri yetakchi hisoblanadi. Bu yerda joylashgan 352 ta 
mehmonxona umumiy 27,244 ta o‘rin bilan mamlakatdagi barcha joylarning deyarli 48 foizini tashkil etadi. 
Ushbu ko‘rsatkich poytaxtning mamlakatdagi eng muhim iqtisodiy, siyosiy va turistik markaz sifatidagi rolini 
tasdiqlaydi. Shuningdek, Buxoro (208 mehmonxona, 4,600 o‘rin), Samarqand (156 mehmonxona, 5,396 o‘rin) 
va Xorazm (66 mehmonxona, 2,017 o‘rin) viloyatlari ham sayyohlar uchun yetarli darajada infratuzilmaga ega 
bo‘lgan hududlardir. Aksincha, Sirdaryo (12 mehmonxona) va Namangan (19 mehmonxona) viloyatlarida turizm 
infratuzilmasining zaifligi ko‘zga tashlanadi.

Sayyohlik obektlari va madaniy meros yodgorliklari soni jihatidan esa Xorazm viloyati yetakchilik qiladi 
— bu yerda 285 ta sayyohlik obyekti mavjud bo‘lib, ulardan 129 tasi madaniy meros obyektlari hisoblanadi. 
Undan keyin Buxoro (253/139) va Toshkent shahri (218/97) joylashadi, bu hududlarning boy tarixiy va 
madaniy merosi ularni yirik turizm markazlariga aylantirgan. Bunga qarshi ravishda, Navoiy (55/15) va Andijon 
(68/39) viloyatlarida bu ko‘rsatkichlar ancha past bo‘lib, bu mintaqalarning tarixiy-tarifiy jozibadorligi nisbatan 
cheklanganligini bildiradi.

6	  Muallif ishlanmasi
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Turizm qishloqlari va mahallalari soni mamlakat bo‘yicha juda past bo‘lib, ular asosan Samarqand (3), 
Surxondaryo (3) va Toshkent viloyati (4) kabi ayrim hududlargina to‘liq qayd etilgan. Aksariyat viloyatlarda 
bu ko‘rsatkich 0 yoki 1 atrofida bo‘lib, bu esa agroturizm va etnoturizm yo‘nalishlarining hali yetarlicha 
rivojlanmaganini anglatadi. Mahalliy qishloq turizmi imkoniyatlarining zaifligi qishloq hududlarining turizm 
tizimiga to‘liq jalb qilinmayotganidan dalolat beradi.

Vaznli Indeks (WI%) ma’lumotlari asosida tuzilgan yangi grafik: u har bir hududning O‘zbekiston turizm 
infratuzilmasidagi foiz ulushini ko‘rsatadi. Eng yuqori ulushga ega hudud — Toshkent shahri (26,59%), undan 
keyin Buxoro va Samarqand viloyatlari joy olgan. Grafikdan ko‘rinib turibdiki, turizm infratuzilmasining asosiy 
qismi bir nechta yirik hududlarda to‘plangan.

Tadqiqotlar va tahlillar shuni ko‘rsatadiki, xostel va mehmon uylari soni bo‘yicha sezilarli tafovutlar mavjud. 
Toshkent viloyati (955) va Namangan (614) mehmon uylari soni bo‘yicha yuqori o‘rinda turib, bu hududlarda 
kichik biznes va oilaviy turar joy tarmog‘i rivojlanganligini ko‘rsatadi. Toshkent shahri esa xostellar soni bo‘yicha 
(308 dona) yetakchilik qiladi, bu esa yoshlar va byudjetli sayohatchilar uchun qulay infratuzilmaning mavjudligini 
bildiradi. Biroq Qoraqalpogʻiston Respublikasi, Sirdaryo va Xorazm viloyatlarida bu turdagi turar joylar sonining 
pastligi, bu hududlarda arzon va alternativ turizm shakllari hali to‘liq shakllanmaganidan darak beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston hududlarida turizm infratuzilmasining Vaznli Indeks (WI%) asosida o‘rganilishi shuni ko‘rsatdiki, 

respublika bo‘yicha mavjud salohiyatdan foydalanish darajasi hududlar kesimida keskin farqlanadi. Toshkent 
shahri 26,59% bilan yetakchilik qilgan bo‘lsa, Buxoro, Samarqand va Xorazm kabi tarixiy shaharlarda ham 
turizmning asosiy infratuzilma tarmoqlari ancha yaxshi rivojlangan. Shu bilan birga, Sirdaryo, Qoraqalpogʻiston, 
Andijon va Navoiy viloyatlarida ko‘rsatkichlarning pastligi ushbu hududlarda turizmni rivojlantirish bo‘yicha aniq 
strategik choralarni amalga oshirish zarurligini ko‘rsatmoqda.

Hududlar infratuzilmasini baholashda faqat mehmonxona va obektlar soni emas, balki madaniy meros, 
turizm qishloqlari, xostellar, mehmon uylari va turoperatorlar soni kabi ko‘rsatkichlar ham muhim ahamiyat kasb 
etmoqda. Ayniqsa, turizmning ekologik, qishloq va arzon shakllariga bo‘lgan talab ortib borayotgan bir paytda, 
bu yo‘nalishdagi salohiyat yetarli darajada ishga solinmayotgani aniqlandi. Mahalliy brendlar, hunarmandchilik 
asosida rivojlanayotgan turizm qishloqlarining soni cheklangan, raqamli xizmatlar esa aksariyat viloyatlarda 
yetarli darajada joriy etilmagan.

Shu asosda quyidagi takliflar ilgari suriladi:
Hududiy differensial yondashuv asosida rivojlanish strategiyasini ishlab chiqish, ya’ni infratuzilmasi zaif 

hududlarda davlat-xususiy sheriklik, subsidiya va xalqaro grantlar asosida qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini 
kuchaytirish;

Turizm raqamlashtirish darajasini oshirish: barcha turizm obektlarini yagona onlayn axborot platformasiga 
integratsiyalash, raqamli bron qilish va interaktiv xaritalarni joriy etish;

Mahalliy brendlar va identitetni shakllantirish orqali hududiy raqobatbardoshlikni kuchaytirish — masalan, 
Xorazmning madaniy gastronomiyasi yoki Buxoroning qadimiy hunarmandchiligi asosida;

Kadrlar salohiyatini oshirish va innovatsion ta’lim: turizm yo‘nalishida mutaxassislar tayyorlashda amaliy 
ko‘nikmalar, raqamli marketing, til bilimi va xizmat sifati bo‘yicha maxsus dasturlarni joriy qilish;

Agroturizm va etnoturizm imkoniyatlarini kengaytirish: turizm qishloqlari sonini oshirish, ularga infratuzilma 
olib borish, mahalliy aholining iqtisodiy faolligini rag‘batlantirish.

Ushbu takliflar O‘zbekiston hududlarida mavjud turizm salohiyatini yanada samarali ishga solish, ichki va 
tashqi turizm oqimini diversifikatsiya qilish hamda milliy iqtisodiyotda xizmatlar sektorining barqaror o‘sishini 
ta’minlashda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi.
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